principais objetivos dessas unidades estão a manutenção dos serviços 
ecossistêmicos, a valorização do conhecimento tradicional e a promoção 
do desenvolvimento socioeconômico local aliado à preservação ambiental 
(Brasil, 2000).  

A área de estudo abriga uma comunidade com cerca de 303 (trezentas 
e três) famílias beneficiárias, cuja principal fonte de sustento é a 
pesca artesanal, a mariscagem e a agricultura de subsistência. Além da 
pesca marinha, também existe a pesca continental, que é realizada na 
lagoa do Batoque, nas lagoas intermitentes existentes na área e no